
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 368 del  17 aprile 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla riassunzione impegni IVA su interventi FCPNRR 

esercizio 2025 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Bilancio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

• Premesso che: 

• questa Amministrazione ha aderito al Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari di 
cui al decreto-Legge 6 maggio 2021, n.59 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 maggio 
2021, n.101 “misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” – Progetto “Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, approvando 8 interventi in altrettanti 
fabbricati delle province di Alessandria, Asti e Cuneo;   

• durante l’esercizio 2024 sono stati assunti impegni sul capitolo 1730/201 “IVA a debito 
gestione FCPNRR”; 

• il pagamento dell’IVA a fronte di fatture deve essere sostenuto nell’anno in cui la fattura diventa 
esigibile, in quanto l’imposta segue il principio di cassa e non di competenza; 

• Ritenuto quindi di dover riassumere detti impegni nell’esercizio 2025; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.68 del 25 marzo 2025 (e relativi 
allegati) di approvazione del “Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2025/2027”, la cui 
Sottosezione 3.1. denominata “Struttura Organizzativa, è dedicata alla definizione della 
Macrostruttura dell’Ente; 

▪ Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 
 

 
DETERMINA 

 
I)     di autorizzare la riassunzione nell’esercizio 2025 degli impegni sopra citati, sul capitolo 

1730/201 assunti nel corso dell’esercizio 2024 e non utilizzati, riguardanti l’IVA a debito della 
gestione FCPNRR; 

II)      di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda agli adempimenti conseguenti alla 
presente determinazione. 
  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Paola Calcagno  *            Gianluca Ghiglione * 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


